
COMUNE DI FIUMEFREDDO DI SICILIA
Città Metropolitana di Catania

-.

DETERMINAZIONE SINDACALE

N._2_J-4_DEL -2.5-. oSo ~DI q
OGGETTO:NOMIN~DEL RESPONSABrLEDELLAPROTEZIONEDEI DATI PERSONALI(RDP) AI SENSI
DE1,L'ART.37 DELREGOLAMENTOUE 2016/679

PREMESSO CHE

il Parl<unento ed il Consiglio Europeo hanno approvato il Regolamento sulla protezione dei dati
personali 679/2016 (GDPR - Generai Data Protection Regulation) che abroga la direttiva
95/46/CE, al fine di garantire una disciplina uniforme per il trattamento dei-dati personali in
tutta l'Unione-Europea;

il GDPR, in vigore dal maggio 2Q16, diventa applicabile.negli Stati nazionali.europei a partire
dal 25 maggio 2018 e, da tale data, cessa l'applicazione della normativa nazionale sulla tutela
dei dati personali (D.lgs 196/2003);

il Governo non ha ancorà' adottato' i decreti legislativi: p'er adeguare il quadro normativo
nazionale alle disposizioni del predetto Regolamento UE 2016/679;

il Garante nazionale per la protezione dei dati personali (GAR.PRIV) ha emanato una Guida
peTI' applicazione del GDPR ed ha diffuso istruzioni e modelli attraverso il suo sito internet;

DATO ATTO che (ai sensi del combinato disposto delle norme del GDPR, del TUEL e dei vigenti
Regolamenti di organizzazione applicabili nell'Ente):

• Il comune di Fiumefreddo di Sicilia è il "Titolare del trattamento dei dati" (art.24) ed
agisce attraverso i propri Organi e la propria struttura organizzativa, secondo le competenze e le
responsabilità stabilite dai vigenti Statuti, Regolamenti e disposizioni organizzative;

• Il Comune è anche "Contitolare del trattamento", per tutti i trattamenti dei dati per i quali le
fmalità ed i mezzi di trattamento sono condivisi e determinati congiuntamente con un altro
diverso titolare. In particolare, vi è contitolarità del trattamento dei dati tra l'URF ed i Comuni
che ne fanno parte, secondo le vigenti convenzioni per il trasferimento delle funzioni dai
Comuni all'URF.

• I Responsabili di Area/Servizi - nell'ambito delle loro esclusive competenze di direzione e
gestione dei rispettivi Servizi, in forza dei loro atti di nomina al vertice dei settori organizzativi
dell'Ente/titolare - restano responsabili per tutte le attività connesse al trattamento dei dati
personali.

• Il personale assegnato agli uffici e servizi svolge le funzioni di "designato del trattamento",
in relazione ai trattamenti ed ai poteri/doveri previsti dal proprio ruolo nell'organizzazione, nel
rispetto delle indicazioni del responsabile del servizio.

RILEVATO che questo Ente, in qualità di titolare e/o contitolare di trattamenti di dati personali:

• attraverso il suo rappresentante legale pro-tempo re, deve procedere alla nomina del RPD
(Responsabile protezione dati) e degli eventuali responsabili esterni;

• attraverso i suoi dirigenti e/o altri responsabili interni, secondo le norme organizzative vigenti,
deve mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire, ed essere in



grado di dimostrare, che il trattamento dei dati personali è" effettuato conformemente al
regolamento, tenuto conto della natura, dell'ambito di appiicazipne, del contesto e delle fmalità
del trattamento, nonché dei rischi aventi probabilità e gravità diverse per i diritti e le libertà
delle persone fisiche (misure da riesaminare e aggiornare qualora necessario);

PRESO ATTO - con riferimento alla nomina del Responsabile della protezione dei dati (RPD) - che
occorre tenere presente le condizioni indicate nel GDPR (artt.37-39), come richiamate nelle
apposite "Linee guida del gruppo art.29", che sinteticamente si riportano:-

• il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del
trattamento, oppure assolvere isuoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37/6);

• il RPD deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, nonché
della capacità di assolvere icompiti di cui all'articolo 39» (art. 37/5);

• il livello necessario di conoscenza specialistica del RPD dovrebbe essere determinato in base ai
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare
del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);

• un RPD UNICO può essere designato per più organismi pubblici, tenuto conto della loro
struttura organizzativa e dimensione» (art.~7/3);

VISTI i requisiti e presupposti richiesti dalla disciplina di settore a garanzia di un corretto ed
efficace svolgimento delle funzioni di RPD;

RILEVATA l'opportunità di procedere alla nomina di un RPD esterno all'Ente, in considerazione
delle gravi carenze di organico relativamente a profili professionali con le competenze necessarie
per lo svolgimento dell'incarico;

RITENUTO che per il predetto ruolo di RPD, - con esclusivo riferimento alla fase di avvio
dell'adeguamento al RGDP e fino alla conclusione della procedura ad evidenza pubblica per la
selezione del contraente - possa essere designata la dott.ssa Rosaria MIANO, la quale:

• è dotata di professionalità e conoscenze specialistiche adeguate, per il ruolo e compiti da
~~~; .

• non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le
funzioni da espletare come RPD;

• viene dotata di risorse per formazione e supporto, anche al fme di poter svolgere i compiti e le
attività cui è tenuto;

Per quanto sopra premesso e motivato;

DETERMINA

l. di INCARICARE come "Responsabile della protezione dei dati (RPD)" in via temporanea la
Dott.ssa ROSARIA MI ANO, nella fase di avvio dell'applicazione del RGDP, per il tempo
strettamente necessario alla conclusione della procedura ad evidenza pubblica per la selezione
del contraente;

2. di DARE ATTO che il RPD nel rispetto di quanto previsto dall'art. 39/1del RGPD - è incaricato
di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni, con' riferimento
ai trattamenti di dati effettuati dal Comune, in qualità di titolare e/o contitolare degli stessi
trattamenti: .

a) infonnare e fornire consulenza al titolare del trattamento o ai responsabili del
trattamento, nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi
derivanti dal Regolamento nonché da altre disposizioni dell'VE o degli Stati membri,
relative alla protezione dei dati;

b) sorvegliare l'osservanza del RGDP, di altre disposizioni dell'VE o degli Stati membri,
relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o dei



responsabili del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresI
l'attribuzione delle responsabilità, la protezione dei dati personali, la sensibilizzazione e la
formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei
dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'art.35. del RGPD;

d) cooperare con il Garant~pe~ la protezione dei dati personali;

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione -dei dati personali per
questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'art. 36, ed
effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione.

3. PREVEDERE che il Comune si impegni a:

a) mettere a disposizione del RPD le risorse necessarie al fme di consentire l'ottirnale
svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate (supporto e formazione specialistica;
gruppo di lavoro intersetiOriale);:

- !.~~

b) non rimuovere o penalizzare il RfR-uniçR;..in ragione dell'adempiII;lento ..ç1eicompiti affidati". -
nell' esercizio delle sue funzioni; .

c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia y indipendenza e in
particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto
di interesse; - -

4. di STABILIRE che il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email)
saranno resi disponibili nel sito web del Comune, nonché comunicati al Garante per la
protezione dei dati personali;

IL SINDACO

,/


